
 
 

 
 

 

2020-3911 6741 

Verordnung des EDI  
über die Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und  
Tierprodukten im Verkehr mit Drittstaaten 

(EDAV-DS-EDI)  
Änderung vom 30. Dezember 2020 

 
Das Bundesamt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen (BLV), 

gestützt auf Artikel 111 Absatz 1 Buchstaben a und c der Verordnung 
vom 18. November 20151 über die Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und 
Tierprodukten im Verkehr mit Drittstaaten, 

verordnet: 

I 

Anhang 1 der Verordnung des EDI vom 18. November 20152 über die Ein-, Durch- 
und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr mit Drittstaaten wird gemäss 
Beilage geändert. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft.3 

30. Dezember 2020 Bundesamt für Lebensmittelsicherheit 
und Veterinärwesen: 

Hans Wyss 

  

  
1 SR 916.443.10 
2 SR 916.443.106 
3 Dringliche Veröffentlichung vom 31. Dez. 2020 im Sinne von Art. 7 Abs. 3  

des Publikationsgesetzes vom 18. Juni 2004 (SR 170.512). 



Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr AS 2020 
mit Drittstaaten. V des EDI 

6742 

Anhang 1 
(Art. 1) 

Massgebende Erlasse der EU über die harmonisierten Ein- 
und Durchfuhrbedingungen 

Ziff. 35, 43, 45, 49, 52, 54, 59, 60, 63, 65, 66, 68, 88, 93 und 96   
EU-Grunderlass Titel und Publikationsdatum des Grunderlasses sowie Änderungserlasse 

mit Publikationsdaten 

35. Entscheidung 
2006/168/EG 

Entscheidung 2006/168/EG der Kommission vom 4. Januar 2006 zur 
Festlegung der Veterinärbedingungen und Veterinärbescheinigungen 
für die Einfuhr von Rinderembryonen in die Gemeinschaft und zur 
Aufhebung der Entscheidung 2005/217/EG, ABl. L 57 vom 
28.2.2006, S. 19; zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2020/2216, ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 57. 

43. Entscheidung 
2007/453/EG 

Entscheidung 2007/453/EG der Kommission vom 29. Juni 2007 zur 
Festlegung des BSE-Status von Mitgliedstaaten, Drittländern oder 
Gebieten davon nach ihrem BSE-Risiko, ABl. L 172 vom 30.6.2007, 
S. 84; zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2020/2212, ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 44. 

45. Entscheidung 
2007/777/EG 

Entscheidung 2007/777/EG der Kommission vom 29. November 2007 
zur Festlegung der Tiergesundheits- und Hygienebedingungen und 
der Musterveterinärbescheinigungen für die Einfuhr bestimmter 
Fleischerzeugnisse und behandelter Mägen, Blasen und Därme für 
den menschlichen Verzehr aus Drittländern sowie zur Aufhebung 
der Entscheidung 2005/432/EG, ABl. L 312 vom 30.11.2007, S. 49; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 2020/2213, 
ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 48. 

49. Verordnung (EG) 
Nr. 798/2008 

Verordnung (EG) Nr. 798/2008 der Kommission vom 8. August 2008 
zur Erstellung einer Liste von Drittländern, Gebieten, Zonen und 
Kompartimenten, aus denen die Einfuhr von Geflügel und Geflügel-
erzeugnissen in die Gemeinschaft und ihre Durchfuhr durch die 
Gemeinschaft zugelassen ist, und zur Festlegung der diesbezüglichen 
Veterinärbescheinigungen, ABl. L 226 vom 23.8.2008, S. 1; zuletzt 
geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 2020/2205, 
ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 11. 

52. Verordnung (EG) 
Nr. 1251/2008 

Verordnung (EG) Nr. 1251/2008 der Kommission vom 
12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 2006/88/EG des 
Rates hinsichtlich der Bedingungen und Bescheinigungsvorschriften 
für das Inverkehrbringen und die Einfuhr in die Gemeinschaft von 
Tieren in Aquakultur und Aquakulturerzeugnissen sowie zur Festle-
gung einer Liste von Überträgerarten, ABl. L 337 vom 16.12.2008, 
S. 41; zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 
2020/2202, ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 1. 



Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr AS 2020 
mit Drittstaaten. V des EDI 

6743 

EU-Grunderlass Titel und Publikationsdatum des Grunderlasses sowie Änderungserlasse 
mit Publikationsdaten 

54. Verordnung (EG) 
Nr. 119/2009 

Verordnung (EG) Nr. 119/2009 der Kommission vom 9. Februar 2009 
zur Erstellung einer Liste von Drittländern und Teilen von Drittlän-
dern für die Einfuhr von Fleisch von wildlebenden Hasenartigen, 
bestimmten wildlebenden Landsäugetieren und Nutzkaninchen in die 
Gemeinschaft und für die Durchfuhr derartigen Fleisches durch die 
Gemeinschaft sowie zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinär-
bescheinigungen, ABl. L 39 vom 10.2.2009, S. 12; zuletzt geändert 
durch Durchführungsverordnung (EU) 2020/2206, ABl. L 438 vom 
28.12.2020, S. 15. 

59. Verordnung (EU) 
Nr. 206/2010 

Verordnung (EU) Nr. 206/2010 der Kommission vom 12. März 2010 
zur Erstellung von Listen der Drittländer, Gebiete und Teile davon, 
aus denen das Verbringen bestimmter Tiere und bestimmten frischen 
Fleisches in die Europäische Union zulässig ist, und zur Festlegung 
der diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen, ABl. L 73 vom 
20.3.2010, S. 1; zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung 
(EU) 2020/2204, ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 7. 

60. Verordnung (EU) 
Nr. 605/2010 

Verordnung (EU) Nr. 605/2010 der Kommission vom 2. Juli 2010 zur 
Festlegung der Veterinärbedingungen und Veterinärbescheinigungen 
für das Verbringen von Milcherzeugnissen und Rohmilch zum 
menschlichen Verzehr in die Europäische Union, ABl. L 175 vom 
10.7.2010, S. 1; zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung 
(EU) 2020/2207, ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 18. 

63. Beschluss 
2010/472/EU 

Beschluss 2010/472/EU der Kommission vom 26. August 2010 über 
die Einfuhr von Samen, Eizellen und Embryonen von Schafen und 
Ziegen in die Union, ABl. L 228 vom 31.8.2010, S. 74; zuletzt geän-
dert durch Durchführungsbeschluss (EU) 2020/2217, ABl. L 438 vom 
28.12.2020, S. 60. 

65. Beschluss 
2011/163/EU 

Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 zur 
Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der Richtlinie 
96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 vom 17.3.2011, 
S. 40; zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2020/2218, ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 63. 

66. Durchführungs-
beschluss 
2011/630/EU 

Durchführungsbeschluss 2011/630/EU der Kommission vom 
20. September 2011 über die Einfuhr von Rindersperma in die Euro-
päische Union, ABl. L 247 vom 24.9.2011, S. 32; zuletzt geändert 
durch Durchführungsbeschluss (EU) 2020/2215, ABl. L 438 vom 
28.12.2020, S. 54. 

68. Durchführungs-
beschluss 
2012/137/EU 

Durchführungsbeschluss 2012/137/EU der Kommission vom 1. März 
2012 über die Einfuhr von Samen von Hausschweinen in die Europäi-
sche Union, ABl. L 64 vom 3.3.2012, S. 29; geändert durch Durchfüh-
rungsbeschluss (EU) 2020/2214, ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 51. 

88. Durchführungs-
verordnung (EU) 
2018/659 

Durchführungsverordnung (EU) 2018/659 der Kommission vom 
12. April 2018 über die Bestimmungen für den Eingang lebender 
Equiden sowie von Sperma, Eizellen und Embryonen von Equiden in 
die Union, ABl. L 110 vom 30.4.2018, S. 1; zuletzt geändert durch 
Durchführungsverordnung (EU) 2020/2203, ABl. L 438 vom 
28.12.2020, S. 4. 



Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und Tierprodukten im Verkehr AS 2020 
mit Drittstaaten. V des EDI 

6744 

EU-Grunderlass Titel und Publikationsdatum des Grunderlasses sowie Änderungserlasse 
mit Publikationsdaten 

93. Durchführungs- 
verordnung (EU) 
2019/626 

Durchführungsverordnung (EU) 2019/626 der Kommission vom 
5. März 2019 betreffend die Listen der Drittländer oder Drittlands-
gebiete, aus denen der Eingang bestimmter für den menschlichen 
Verzehr bestimmter Tiere und Waren in die Europäische Union 
zugelassen ist, zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
2016/759 in Bezug auf diese Listen, ABl. L 131 vom 17.5.2019, S. 31; 
zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 2020/2209, 
ABl. L 438 vom 28.12.2020, S. 24. 

96. Durchführungs- 
verordnung (EU) 
2020/2208 

Durchführungsverordnung (EU) 2020/2208 der Kommission vom 
22. Dezember 2020 zur Berücksichtigung des Vereinigten König-
reichs als Drittland, aus dem die Einfuhr von Sendungen mit Heu und 
Stroh in die Union zugelassen ist, Fassung gemäss ABl. L 438 vom 
28.12.2020, S. 21.  


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2020-12-30T17:59:42+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Amtliche Sammlung des Bundesrechts. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




